奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会

週 報週 報週 報週 報

第２２８０号第２２８０号第２２８０号第２２８０号

平成２９年１０月２６日発行平成２９年１０月２６日発行平成２９年１０月２６日発行平成２９年１０月２６日発行

目 次（ 件 名 ） （宛 先） （主管課） (頁)奈良県立美術館で開催される特別展 各 市 町 村 教 委 教 育 長 企画管理室 1の鑑賞について 各 学 校 長平成２９年度主体的・対話的で深い 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 4学びの推進事業－学力向上実践研究 各 小 ・ 中 学 校 長－研究発表会の開催について 各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長平成２９年度小規模校における協働 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 7学習を活性化するためのＩＣＴ活用 各 小 ・ 中 学 校 長事業研究発表会の開催について 各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長平成２９年度奈良県健康教育（保健 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 9・安全・給食）研究大会の開催につ 各 学 校 （ 園 ） 長いて平成２９年度奈良県小学校体育研究 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 11会体育科指導法研修会の開催につい 各 小 学 校 長て 各 特 別 支 援 学 校 長
（次の週報は、平成29年11月9日（木）発行の予定です。）

- 1 -

教 企 第 １ ４ ８ 号平成２９年１０月２６日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

奈良県立美術館で開催される特別展の鑑賞について(通知）このことについて、１１月２３日（木・祝）から奈良県立美術館で下記のとおり特別展が開催されますので、児童及び生徒の鑑賞について特段の御配慮をお願いします。記１ 展覧会名特別展「ニッポンの写実 そっくりの魔力」２ 開催趣旨本物とみまがうばかりの表現は、古今東西を問わず人々を惹きつけ、作家たちは迫真的な表現を追求してきた。写真をはじめとするテクノロジーの発達により、誰もが手軽に目の前のものを写し取ることができるようになった現代においても、多種多様な表現で作り出された本物「そっくり」な作品には、対象の本質に迫ろうとする作り手の意識と、見るものを「そっくり」だと驚かせる、創造という行為の根源的なテーマが存在している。本展では「本物そっくり」な表現に注目し、明治期の西洋画に刺激を受けた近代洋画から大正リアリズム、フォトリアリズムを経て現代へといたる写実的絵画、近年超絶技巧として注目を集める精緻な工芸や彫刻作品、そして映像作品などを含む多種多様な約８０点の作品を通じて、私たちを魅了する「そっくり」のイメージの本質に迫る。３ 開催場所奈良県立美術館〒630-8213 奈良市登大路町１０－６ＴＥＬ ０７４２－２３－３９６８４ 会期等平成２９年１１月２３日（木・祝）～平成３０年１月１４日（日）

殿

- 2 -

※休館日 １１月２７日（月）、１２月４日（月）、１１日（月）、１８日（月）、１２月２５日（月）、１２月２７日（水）～平成３０年１月１日（月・祝）、平成３０年１月９日（火）開館時間 ９時～１７時（入館は１６時３０分まで）５ 観覧料一 般 ８００円（６００円）大・高生 ６００円（４００円）中・小生 ４００円（２００円） ※（ ）内は団体料金（２０人以上）※１１月２６日（日）は「関西文化の日」のため無料※次の方は無料(１) 身体障害者手帳・療育手帳・精神障害者保健福祉手帳をお持ちの方と介助の方１人(２) 外国人観光客（長期滞在者・留学生を含む）と付添の観光ボランティアガイドの方６ 関連事業（※観覧券が必要）(１) 記念対談「“そっくり”で読み解く写実の魅力」会場 １階レクチャールーム講師 豊橋市美術館主任学芸員 丸地 加奈子日時 １２月３日（日）１４時～１５時３０分 定員８０人（１２時３０分開場・先着順）(２) 講演会「新写実憧憬」会場 １階レクチャールーム講師 前奈良県立美術館学芸課長現絹谷幸二天空美術館顧問 南城 守日時 １２月１０日（日）１４時～１５時３０分 定員８０人（１２時３０分開場・先着順）(３) 講座「そっくりの魔力」会場 １階レクチャールーム講師 当館学芸員日時 平成３０年１月７日（日）１４時～１５時３０分 定員８０人（１２時３０分開場・先着順）(４) 学芸員によるギャラリートーク会場 展示室日時 １２月１６日（土）、２３日（土・祝）、平成３０年１月１３日（土）１４時～１５時頃まで

- 3 -

(５) ミュージアムコンサート ※入場無料会場 １階レクチャールーム他(６) ワークショップ「そっくり工作に挑戦！」 ※参加費無料会場 １階休憩室にて随時７ 連携事業（※観覧無料）(１) 明日香村連携展示「明日香まるごと博物館－全域に文化財が眠る村とその魅力－」約１４００年前に都が置かれた明日香村とその魅力を現地で感じていただくための古代と現代が融合した村の取り組みを紹介する。会場 １階ギャラリー(２) 連携イベントア 海獣葡萄鏡づくり開催日 １２月２日（土）、３日（日）各日先着５０名イ 講演会 「明日香まるごと博物館－文化財と生きる村－」講 師 明日香村長 森川 裕一開催日 １２月１６日（土）ウ 講演会 「発掘調査から見た日本国創成のとき」講 師 明日香村教育委員会 西光 慎治開催日 平成３０年１月６日（土）

- 4 -

教 学 第 ８ ７ ２ 号平成２９年１０月２６日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 小 ・ 中 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成２９年度主体的・対話的で深い学びの推進事業

－学力向上実践研究－研究発表会の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨学校、児童生徒及び地域の実情を踏まえ、基礎的、基本的な知識及び技能を確実に習得させ、これらを活用して課題を解決するために必要な思考力、判断力、表現力などを育むとともに、主体的に学習に取り組む態度を養うための実践研究の推進及び教育に関する継続的な検証改善サイクルの確立により確かな学力の育成の成果の普及を図ることで、本県教育の質の向上に役立てる。２ 期日及び会場(１) 平成２９年１２月 ７日（木） 宇陀市立榛原小学校(２) 平成２９年１２月１４日（木） 五條市立五條中学校３ 内容等(１) 宇陀市立榛原小学校宇陀市立榛原小学校宇陀市立榛原小学校宇陀市立榛原小学校ア 日 時平成２９年１２月７日（木） １３時～１６時５５分イ 主 催奈良県教育委員会、宇陀市教育委員会

殿

- 5 -

ウ 参加対象者県内小学校、中学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小・中学部の教員エ 日 程１３：００～１３：１０ 日程説明１３：１０～１３：５５ 公開授業１４：１０～１４：５０ 分科会（研究協議）１５：００～１５：１０ 開会行事１５：１０～１５：３０ 全体会（研究発表）１５：３０～１６：５０ 講 演１６：５０～１６：５５ 閉会行事オ 研究主題「全ての子どもが主体的に学び合う授業の創造」カ 公開授業及び分科会（研究協議）学年 教 科 単 元 名 指 導 者４年 算数科 面積のはかり方と表し方 笹尾 侃生５年 算数科 図形の角 森川 愛友指導講評 宇陀市教育委員会事務局教育総務課 指導主事 小松原 大吾県教育委員会事務局学校教育課 指導主事 富田 英明キ 全体会（研究発表）発表者 宇陀市立榛原小学校 教諭 井森 秀美指導講評 県教育委員会事務局学校教育課 指導主事 富田 英明ク 講 演演題 「子どもの主体的な学びを深い学びに橋渡しをしていく取組の方法」講師 奈良教育大学 教授 小柳 和喜雄ケ 参加申込み平成２９年４月６日付け週報第２２６７号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入の上、平成２９年１１月２４日（金）までに郵送又はＦＡＸにて下記宛て申し込むこと。〒633-0253 宇陀市萩原２１４５宇陀市立榛原小学校 教頭 杉本 政博ＦＡＸ ０７４５－８２－４３２１(２) 五條市立五條中学校五條市立五條中学校五條市立五條中学校五條市立五條中学校ア 日 時平成２９年１２月１４日（木） １２時５０分～１７時イ 主 催

- 6 -

奈良県教育委員会、五條市教育委員会ウ 参加対象者県内小学校、中学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小・中学部の教員エ 日 程１２：５０～１２：５５ 日程説明１３：０５～１３：５５ 公開授業１４：０５～１４：３５ 生徒集会１４：４０～１４：５０ 開会行事１４：５０～１５：３０ 研究発表及び研究協議１５：３０～１６：５０ 講 演１６：５０～１７：００ 閉会行事オ 研究主題「基礎・基本を大切にした『確かな学力』の育成」カ 公開授業学年 教 科 単 元 名 指 導 者１年 数学科 平面図形 林谷 泰地キ 生徒集会「自主学習ノートの取組について」ク 研究発表及び研究協議発表者 五條市立五條中学校 教諭 湯淺 伸哉指導講評 県教育委員会事務局学校教育課 指導主事 富田 英明ケ 講 演演題 「『主体的・対話的で深い学び』の実現に向けた授業改善の視点」講師 奈良教育大学 准教授 舟橋 友香コ 参加申込み平成２９年４月６日付け週報第２２６７号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入の上、平成２９年１２月４日（月）までに郵送又はＦＡＸにて下記宛て申し込むこと。〒637-0083 五條市下之町５０五條市立五條中学校 教頭 尾﨑 和弘ＦＡＸ ０７４７－２２－２１５６

- 7 -

教 学 第 ９ ０ ８ 号平成２９年１０月２６日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 小 ・ 中 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成２９年度小規模校における協働学習を活性化するための

ＩＣＴ活用事業研究発表会の開催について（通知）このことについて、下記により開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨小規模校の教育上の課題を克服するため、小規模校を含む学校間をＩＣＴで結び、継続して協働学習等を実施し、指導方法の開発や学習効果の検証などの実証研究を行う本事業の成果の普及を図ることにより、本県教育の質の向上に役立てる。２ 主 催奈良県教育委員会、五條市教育委員会３ 期 日平成２９年１２月５日（火）４ 会 場五條市立野原小学校５ 参加対象者県内小学校、中学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小・中学部の教員６ 日 程１３：４０～１３：５０ 日程説明１３：５５～１４：４０ 公開授業

殿

- 8 -

１４：４５～１４：５０ 開会行事１４：５０～１６：００ 研究発表及び研究協議１６：００～１６：１０ 閉会行事７ 公開授業学 年 教 科 単 元 名 指 導 者第４学年 算数科 面積 五條市立野原小学校 彼末 拓也～大きな面積の単位～ 五條市立阪合部小学校 山口 泰次郎８ 研究発表及び研究協議発表者 五條市立野原小学校 教頭 奈加 晃典教諭 辻本 祐希指導講評 県教育委員会事務局学校教育課 指導主事 富田 英明９ 参加申込み平成２９年４月６日付け週報第２２６７号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入の上、平成２９年１２月１日（金）までに下記宛て郵送又はＦＡＸで申し込むこと。〒637-0037 五條市野原中３－８－３８五條市立野原小学校 教頭 奈加 晃典ＦＡＸ ０７４７－２２－２８５３

- 9 -

教 体 第 ３ ２ ２ 号平成２９年１０月２６日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 学 校 （ 園 ） 長
奈良県教育委員会教育長

平成２９年度奈良県健康教育（保健・安全・給食）研究大会の

開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係職員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨心身ともに健康な幼児、児童及び生徒を育成するため、学校保健、学校安全、学校給食等の研究実践の交流と当面の諸課題について研究協議し、本県健康教育の進展を図る。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県学校保健会、公益財団法人奈良県学校給食会、奈良県健康教育研究会、奈良県安全教育研究協議会、奈良県学校給食指導研究会、奈良県学校保健主事会、奈良県養護教育研究会、奈良県学校給食栄養研究会３ 期日及び会場平成２９年１２月５日（火）県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄２２－１４ 参加対象者(１) 教員、学校栄養職員、調理員、ＰＴＡ会員(２) 学校医、学校歯科医、学校薬剤師(３) 市町村教育委員会関係者(４) 保育所関係者

殿

- 10 -

５ 日 程１２：３０～１２：４５ 受 付１２：４５～１３：００ 開会行事１３：００～１４：３０ 記念講演１４：４０～１６：３０ 部 会６ 記念講演演題 「教育現場における食育のあり方」講師 大阪市立大学 非常勤講師公益財団法人大阪府学校給食会 栄養教諭支援セミナー講師 日下 豊子７ 部会のテーマ(１) 保健部会 「豊かな心を持ち、健康でたくましく生きる子どもを育てるために、どうすればよいか」(２) 安全部会 「自ら安全な生活を実践する能力を高める指導の進め方をどうすればよいか」(３) 給食部会 「健康で心豊かな子どもの育成を目指した食育をどのように進めればよいか」８ 参加申込み平成２９年４月６日付け週報第２２６７号掲載の参加基本様式により、職名、氏名、参加部会（（Ａ）項目欄）を記入の上、平成２９年１１月１７日（金）までに郵送又はＦＡＸにて下記宛て申し込むこと。〒635-0132 奈良県高市郡高取町森３０番地高取町立高取中学校 辻村 努ＴＥＬ ０７４４－５２－２１５１ＦＡＸ ０７４４－５２－２７６０９ その他(１) 駐車台数に限りがあるので、できるだけ公共の交通機関を利用すること。(２) 当日の欠席連絡は控えること。※会場である県立教育研究所への電話連絡はしないこと。

- 11 -

教 体 第 ３ ３ ８ 号平成２９年１０月２６日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 小 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成２９年度奈良県小学校体育研究会体育科指導法研修会

の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教職員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨授業実践をもとに指導法の研修を行い、児童の体力向上の要としての体育学習の在り方について研究を深めるとともに、学校体育指導者としての資質の向上を図る。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県小学校体育研究会３ 参加対象者県内小学校及び特別支援学校小学部の教員４ 研究主題「豊かなつながりを創造する体育学習」～子どもと子どものつながり・子どもにとっての運動とのつながり・学校間のつながり～５ 期日、会場、日程等(１) 体つくり運動、表現運動部会開催期日 １１月１７日（金）会場 葛城市立忍海小学校日程 公開授業 １４：００～１４：４５研究協議 １４：５５～１６：３０

殿

- 12 -

学年 第５学年題材・領域 「忍海体力アップチャレンジ！」（体つくり運動）授業者 山岸 顕宏(２) 陸上運動部会開催期日 １１月２１日（火）会場 大和郡山市立矢田南小学校日程 公開授業 １３：５０～１４：３５研究協議 １４：４５～１６：３０学年 第６学年題材・領域 「もっと高く！めざせ！新記録」（陸上運動 走り高跳び）授業者 京藤 真直(３) 器械運動部会開催期日 １１月２４日（金）会場 三郷町立三郷北小学校日程 公開授業 １３：４５～１４：３０研究協議 １４：４０～１６：３０学年 第４学年題材・領域 「基本ばっちりスキルアップ マット運動」（器械運動 マット運動）授業者 水野 達啓(４) ゲーム・ボール運動部会開催期日 １１月２８日（火）会場 香芝市立三和小学校日程 公開授業 １４：００～１４：４５研究協議 １４：５５～１６：３０学年 第６学年題材・領域 「打って 守って ボールをつなげ ＭＴＢ３４」（ボール運動 ベースボール型）授業者 撫養 浩平６ 指導助言体つくり運動・表現運動部会及びボール・ゲーム運動部会県教育委員会事務局保健体育課 指導主事 水谷 雅美陸上運動部会及び器械運動部会県教育委員会事務局保健体育課 指導主事 種池 進太郎

- 13 -

７ 参加申込み平成２９年４月６日付け週報第２２６７号掲載の参加基本様式により、職名、氏名、開催日（（Ａ）項目欄）及び参加部会名（（Ｂ）項目欄）を記入の上、各部会開催日の１週間前までに下記宛てＦＡＸで申し込むこと。上牧町立上牧第三小学校内 大住 奈美ＦＡＸ番号 ０７４５－７９－２３１４８ その他駐車スペースに限りがあるため、できるだけ乗り合わせて来校するか、公共交通機関を利用すること。